Universitätsbibliothek Wuppertal

Hugonis Grotii De Jure Belli Ac Pacis Libri Tres

Grotius, Hugo

Hagae Comitis, 1680

Notæ in librum II.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-868](#)

A D

LIBRI SECUNDI

CAPUT I.

S. I. 1. JUSSICAS] quæ efficiunt, ut bellum iure, salva fide & conscientia geri judicetur.

Quæ movent sub] incitare ad belandum præsumpta & sperata utilitate, separata ab illis, quæ præxuntur ad causæ justitiam probandanam.

Belli principiis] prima offensa sive confictu partium.

Cerves] 7 Aeneid. 485. & gemina tigres Statio in Thebano 7 Thebaid. 364. Adde Livium lib. 35, extre-

mo.

2. Quæ subterruntur] ut in adiunctis fundamenta, in navigiis carinæ, in columnis & statuis basæ vel crepidines.

**3. Ex Senatusconsultis plebisque scri-
tis**] quia Romæ oportebat Senatum censuisse &, vel populum jussisse vel plebem scivisse, quod publico nomi- ne recte gereretur.

Sententiae] pronuntiata judicium.

Infra 3, 4.

Indorum Sapientibus] Brachmanis, Gymnosophistis. Strabobli. 15, 712.
Ariadnam] ἀριάνας δημογελυδε-
μετειοφερές ιδειούσα. q. d'auis
Strabon.

4. Adiuvias] qui habitus.

Adiuvug] injustum factum.

§. II. 1. Quot actionum] Quot causibus & causis privato fas est pri- vatum compellare coram judge.

Ob injuriam non factam causis] quæ ab eo exigitur, cuius minæ justum nobis metum fecerunt.

Damni infestii] quæ petimus si quid damni ex ruinosis vicini ædibus nobis contingat, ut is se id pensatu- rum promittat, Cic. Top. 4.

Ne vis fiat] prohibitoria, ne vis fiat sine virtute possidenti, vel mortuum inferenti in locum suum §. Inst. de Inter.

Vindicationes] in rem actiones.

Conditiones] leg. conditiones. in personam.

Quedam] Condicio causa data causa non facta, Con. ob turpem causam, Con. indebiti, Con. futu- ra. Has autem tantum hic significat, quia major numerus actionum in personam ex contractibus & maleficiis.

Ex pactio[n]e] Contractu, vel Ra (ut Mutuum, Indebitum, Com- modatum, Depositum, Pignus) vel Verbis (ut Stipulatio, fidejussio) vel Literis (nominibus aut si quis de- bere se scriptis, quod numeratum non est) vel Consensu (Emptio, Venditio, Locatio, Conductio, So- cietas, Mandatum.)

Ex Maleficio] Furtum, Rapina, damnum ex l. Aquilia, Injuria.

Ex Quasi contractu] Negotiorum gelatio, Turela, Communio rei & hereditatis, Aditio hæreditatis. So- lito indebiti.

Quasi maleficio] Si judex literis suam fecerit, Dejecta vel effusa, damnum aut furtum in navi, caupo- na, stabulo.

Conditiones ceteræ] leg. conditiones: mutui, triticaria.

Judicia publica] Ea sunt Majestas, adulterium, homicidium, parrici- dium, falsum, vis publica & privata, peculatus, plagiū, ambitus, repe- tundæ, annona, residua.

2. Defendi, repeti, ulcisci] defendi si infestentur; repeti si ablata fuerint

aut

aut retineantur, qua dari debent; nesci si facta sunt violentiam & iniustam vim.

Demere] Livius lib. 4, 7. Justin. 34, 1. Ut sit, qua uiciscuntur, quae geruntur, ut dematur, id est, prohibeatur, abstrahatur, penetur injuria.

Naturalem noticiam] sensum communem, 1, 1, 12.

Postulani] expostulant.

Eos oppugnare] Clusinos in Erraria.

Injuria nondum facta] quam expectamus & videamus imminentem.

§. I II. *Ut maxime probata*] quam omnes justus agnoscent, 1, 2, 3.

Non ex iniustitia] non quia peccat & scelere agit & jure caret, qui me aggreditur, sed quia ego jus habeo, inter prima natura datum, vita mea amanda, & contra insidiatorem defendenda, 1, 2, 1.

Bona fide militet] sacramento legitimo dixerit, meque ut hostem jure interficere possit.

§. IV. 1. *Multo apud eam minor*] illa non tantopere suader cavendum & confundendum alteri pluribus se sociate conjunctis, quam præcipit, ut unusquisque se potissimum salvum velit.

Alterum nobis aquat] proximum juber diligere nos non levius quam nosmetipos.

2. *Ex intentione*] proposito.

Destinatio id facere] ita ferire atque eam partem petere, ubi letalis iactus futurus presumat.

Non eligatur] non petatur directo, tanquam res bona & iusta.

Utrumquicunque] ut minus malum.

§. V. 1. *Præsent*] ut Graci loquantur εἰτι ζεγού ἀναπνεῖς in acie novaculae situm.

Occupari posse] præveniri à passuro, ut aggressor prius luditatur.

Moralibus] ubi de turpi & honesto agitur.

Naturalibus] de eo, quod sit secundum aut præter contrave naturam.

Punitionem] nihil est ita præcium, ut si minimum à medio discedas, in vitium deflectere videare. 1, 2, 1.

Metum qualcumque] ex ambiguis signis, qua sic possum interpretari, quasi velit aliquis, si possit, me interficere.

Apud Gellium] 7, 3.

Composito] comparato cum adversario in amphitheatro. Cic. 2. famili. 8.

Propositus sorti] lata vel statura conditio.

Indomitum] ad quas evadendas vel moliendas nullum, aut nullum nisi tam grave, remedium est.

Te si] Si te occiditur erat, & tu non nisi occisura esse debebas, ut scilicet tempus intercesseret. Si ille moratur, & tu morari debebas.

Ipsa occupasset] Ut Athenienses, cum pecuniariam in stipendium belli Persici ab universa Gracia collatam ex insula Delo rapuerunt, praetextu id facturos Lacedæmonios, Justin. 3, 6.

Vibii Crispini] lege Crispini.

Quis tibi sic temere] Quis hanc tibi veniam dedit, ut timori tantum indulges; ut ob timorem sic facere tibi licere putas.

2. *Inter os & offam*] Πλορά μετράζω πέντε καθαρούς καὶ χείλες δέκαρον.

Indulgentiam suam] plus hac in re concedent quam sana ratio permittit.

§. VII. *Tribuno Marii*] C. Luscio fororis C. Marii filio.

A milite] C. Plorio. Valer. Max. 6, 1, 12. Quintil. declam. Miles Marianus.

Fæminis] ut à Chiomara Orgianonis Gallograecorum reguli uxore. Flor. 2, 11.

§. VIII. *Occidi quam occidere*] Melius occidi quam occidere injuria; non melius occidi injuria, quam occidere jure. Sueton. de Tito 9. Nec anchor posthac cuiusdam necis nec canescens, nec quavis interdum ulciscendi

causa non deesset, sed peritum se potius quam perditum adjurans.

Excipiant personam] sentiant illum, quem superesse ac vivere multorum intersit, potius occidere quam occidi se pati debere.

Patientia contraria] ut debeant potius facere quam pati.

Socii itineris] præsidium & comitatus.

Reclives] magistratus.

*§. IX. 1. Quatenus legem] compellit aut juber omnino ac necessario aliquid agi & præstari; non tantummodo monet, aut aliquid honestius & se indicat, *i.e.*, *io.**

Non eatantum] non exigit modo ea, ad quæ legibus civilibus adiunguntur, sed etiam quæ dictant justitia distributiva & universalis, qualia sunt dogmata moralia.

*2. Nec ab hac sententia dixerit me Vasquius.] Sane peccavit Vasquius, quum quod consilii est, monendum que sunt principes ut cayeant, quia accidere soleat, id jus fecit adversus principem: Hoc voluit dicere: Principes innoxium assilando & injuriari ei intentando definit agere principem & incipit agere Tyrannum, eoque iudicio morali in isto actu, non princeps, sed aggressor & tyrannus est. Nam ut in ludo puerili apud Horatium, *Rex eris, aijunt, si recte facies*, & anus illa apud Philippum Macedonem: *Si non vacat tibi jus reddere, noli regnare.* Ergo & misit se in periculum patiendi, quæ saepe tyrauni & aggressores patiuntur. Ut Lajus quum sicut sibi in alieno territorio & paucis comitatus dedere de via Oedipum: Ut Nero cum grassabatur noctu; Nam quemadmodum in privatis delictis, quidam statim puniuntur in primo scelerato opere, quidam non tam scelus quam imprudentiam expiant inter sceleratos deprehensi, quibusdam tardo pede venit vindicta, quidam furii suis relinquuntur: ita & Principes. Quorum eis primum alterumque genus*

*miserabiles sunt, nec forte jus vindicibus fuit ad ultimam poenam veniendi: ipsi tamen non habent, cui imputent, nisi sibi. Et hoc est quod Marcus disputabat: *Oannes prius qui occisi sunt, habuisse causas quibus reverentur occidi, nec quemquam facile bonum vel nichil à tyranis vel occisum:**

meruisse Neronem, deluisse Caligulam, Othonem, & Vitellium nec imperare voluisse. De Galba paria sentiebat cum diceret, in Imperatore avitissimo esse acerbissimum malum; ut testatur Vulcatius in vita Avidii Cassii. Sic T. Tatius, quum Laurentes, quod legati illorum à pronosticis ejus pulsat essent, jure casum pte se ferens.

Sic Phlippus Pausaniam jure civilitatem aduersus Artalium variis distributionibus cum risu frustratus, vindictam in se vertit. Hi miserabiles sunt quidem, nec percussoribus illos occidenti jus fuit: quod accedit ramen, non habent, cui imputent, nisi sibi. Quod vero interposuit Vasquius omnia imperia parentium, non imperantium, utilitatem spectare, si non jus dar privatis, faci tamen, ut quicquid contra disputetur, homines non omnem injuriam ab imperante sibi ferendam putent. Immo quia hoc naturalis ratio inserit parentium potius quam imperantium causa coentes populos sibi regem fecisse, & regem esse propter populum, non populum propter regem: propterea actior est dolor, quum eum quem tuorem suum & defensionem esse existimabant, venatorem & hostem vident. Et res quidem non statim deficit, cuius utilitas in aliqua parte deficit: sed tamen existimatio & pretium rei, quantum pendebat ex utilitate ad eam partem, deficit: adeo ut interdum ea res magis contemnatur ob unum vitium, quam existimatur propter alias virtutes multas. Sic librum ministrabilis literis scriptum sepe proscimus: sic vestimenta, quia displacebant, scindimus, ut ait Seneca de Ira 2, 26,

Sic sic

Sicut dominia] Aliquis committendo facinus vel capitale, ita ut fugere necesse habeat, non desinit esse dominus rerum suarum, nisi expresse in lege cautum fuerit, qui eam violatur sit, ejus bona caduca fore & fisco vindicatio iri. Sic nec Princeps contra officium faciendo amittit principatum, nisi hujusmodi lex commissionaria ab initio, cum ei potestas deferretur, dicta sit. Supra 1,3,16.

Lex id statuat] Iuri sunt leges de mulieribus & confederationibus.

Quod autem Vasquius] Quod pro fundamento sententia sua ponit Vasquius, incolumentem à singulis propter se desiderari, id quidem admittunt re ~~ad~~ natura. Sed postera illa & consequentia, primis nobiliora, non addunt tantum alios, quibuscum in societatem coivimus, sed eriam si alii servari nequeant, eos nobis proponunt. Inde toties inculcatum sapientibus, patria vitam & spiritum deberi. Nec vero necesse erat etiam ex ipsis hypothesi ad illud *impergere* Propter se currere. Poterat enim dicere, invafore tam pravo facinore vim intentandi tollere sibi istam existimationem, quod vita ejus sit multitudini utilis: raro enim mala exempla sicut in uno, & ali cuivis idem metuendum. Itaque si faciat iste quod non potest non facere, si se salvum velit, non sive tantum sed & aliorum saluti consulere. Sed periculose hoc iudicium privatim committitur. Itaque verior est sententia Grotii: nec ei vita verendum, quod non adjectit qua monnimus: non enim de utili, sed de jure disputat.

Res desicit] Instrumenti quidem vis consistit in usu, non tamen, si cubi res hæcer, nec statim expeditur, omnis ejus astimatio & dignitas confessum interit. Sic non desinit esse Princeps, qui aliqua in re non se pro principe gerit.

Propter se] propter suum ipsius commodum & salutem.

3. *Necessitudines]* amicos, necessarios, familiares, cognatos.

In quem res publica] ad quam omnium potestas delata est.

Unico] iniquo.

S. X. I. Facultatem quandam] Lukanus arma tenuenti Omnia dat, qui justitia negat. Quod scribit, qui injuria parat afficeret dare ius vel facultatem moralem aduersus se in infinitum, dura admodum difficultisque digestio- nis est. Ne quidem, qui jam afficit.

Dat sane ius perpetui inimiciis, ac persequendi ac vicissim ierdendi, quo- cumque modo possum sed civiliter, accusando, incrementa impedien- do, officia negando. Id qui faceret apud Romanos, bonus tamen & ho- nestus civis manebat. Probissimi tamen quique tales pertinaciam im- probam & inimicitias debere mortales esse judicabant. Ob levem injuriam externi mores usque ad san- guinem incitare solent odium aut le- vium Græcorum, aut immunium barbarorum, inquit Cicero pro Li- gario cap. 4.

Caritas quoque] Multo minus videtur admittendum, quod ait carita- tem nos non obstringere in hoc in gratiam nocentis. Sed adjicit, Quatenus aliter malum illud à me arcerne nequeo. Fortassis igitur haec senten- tia fuit auctoris: dat facultatem libe- ram & incircumscriptam in instanti, cum consilium in arena capiendum, nec copia est circumspicendi quid optimum sit, arripiendi auxilium & obiciendi quodcumque sub manu est, etiam si inde, non quidem destina- tione mea (quod est tantum à me ar- cere injuriam) sed casu fortuito mors ledere volentis sequatur: ut si ma- num, dum intentatur mihi, præci- dam, aut sic sauciem, ut vulnus ei sit mortale.

Caritas] Affectio illa qua omnes homines natura dicitur esse prose- quendos.

Non pati humanam] quod homo re- cta ratione instruatus & utens jus naturæ

naturæ indicat, non posse apud Deum pro peccato haberi.

2. Ad honorem] existimationem, dignitatem, quam videtur amississe servilium verborum patientia.

Patientem excellenter] Ut vir ingen & bello & studiis Nexus apud Thuan. lib. 55. ann. 1573. p. 335.

3. Iguominosa] indigna forti viro.

Non est modus] idem judicavit Augustus Cæsar apud Sueton. c. 51. & 55.

§. XI. Quæ inter rem & vitam] Et si enim plus videtur exigere à fure, quam debet, si pro ablatis bonis vita ejus petatur: tamen iudicio moralium non est periculum, quod ipse in se arcessivit, 1, 333; & quod minus est in re, quam est in hominis capite, id supplet lacerantis injuria.

Nullam æquitatem esse inter amissionem vel omnium honorum & mortem, sententia, opinor, exterior est. Sic tamen ut hominum maxima pars longe aliter se censere rebus testetur. Cum enim navigant, militant, in metallis se defodiunt, margaritas pescantur, & periculofissimas artes alias exercent, nisi ut ostendant ob bona & saepe ob villem mercedulam libenter se capite pericitari. Qui projectent sicut vitam, in acquirendo, an parcent alienæ in eo, quod tanto pretio acquisiverunt, tuendo. Inde passim ita loquuntur boni auctores, ut pecuniam & vitam parum distare significant. Heliodus.

Χρήσασθαι τούτη την πόλιν οὐκ εἰσίτων.

Spiritus hanc levior misericordia mortaliis efferves.

Antiphantes apud Stobæum:

T' αρχέρεντον εἰναι λύπη νομού την χρηστούς

Οὔτε δέ μη της τέλος, μηδὲ

οὐδὲ μη την τέλους τελευτήν,

σοι ταῦτα.

Anima atque sanguinis pecunia est

mortalibus,

Hac se carebis, sine parandi co-

pia,

Νονίσις, umbra vivis mortua

interes.

Sic sanguinem, nervos, viscera, vitalia dixerunt pro patrimonio, & comedi, cedri, concidi, perire, funus, de eo qui bona perdit. Vide Observat. lib. 4. cap. 24.

Carias] officium humanitatis communis natura debitum.

Per modum præcepti] tamquam præcipiens, confulens ac monens contrarium, licet non impetrans, ut lex.

Lege divina humanæ] ipsam si confidere nudam, circa id, quo divinis & humanis legibus augetur.

§. XII. I. Legis Hebreæ] Exod. 22, 2.

Fuere nocturnum] Nocturnum furem ideo licere vult occidi, quod noctu vix sit copia rictuum adhibendum, atque ideo si occisus reperiatur, facilius credatur ei, qui à se vita tuenda causa dicat furem interemptum repertum cum aliquo instrumento, quo nocere possit.

Ergo hæc foret fictio juris, seu ejus, quod & possibile incerta veritate vel contra veritatem pro veritate à jure facta ad certos effectus interpretatio. Quales & alibi & in Usucapione & in Postliminio ICti veteres agnoscunt. Sed haud scio an fictio juris tantum valere possit, ut per eam homo alioqui conservandus, possit occidi, quemadmodum per eam res potest retineri vel alienari. Potius haec causa videtur, quod ubi minor est custodia hominum, ibi sanctior est custodia legis. Sic apud Scythas nihil furto gravius, quia, ut ait Justinus, sine recti munimento pecora & armenta habentibus nihil salvum esset, si furari liceret. Sic abigeatus gravius punitur furto, et si possint res furto ablatae multo esse pretiosiores, quia fide publica in pa-

fuis

cuis sunt pecudes, nec ita possunt custodiri, ut quæ domi sub oculis & claustris habemus. Sic nocte cum dormiunt homines, &, ut eleganter Statius, mandaverit animas (quasi alienæ fidei commisere, non ipsi in potestate habent) vigilat lex: & in minore providentia dominorum majorem metum furibus fecit.

Deinde non modo adversus nocturnum furem presumtio est defensisse se telo, sed indubitate hoc haberunt legum conditores, nec intelligi potest fur nocturnus sine telo: quia enim noctu sunt omnia clausa, quomodo nudis manibus effringeret janam, perfodiet parietem, dimovebit arcam & armariorum seras? Tertio ob hanc quoque causam, quod noctu clausa sunt omnia, nec sine vi possunt aperiri, fur nocturnus non intelligitur sine vi, & quidem in locum sanctissimum. Quid enim sanctius, quid omni religione munitorum, quam domus uniuscujusque ciuitatis? hic arcæ sunt, hic faci, hic dit penates, hic sacrae religione ceremonia continentalis: hoc per fugium est illa sanctum omnibus, ne inde abripi neminem fas sit, inquit Cicero, in oratione pro domo cap. 41. Nam si tempus est ullum iure homino necandi, que multa sunt, certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, cum vi illata defenditur, ut idem pro Milone cap. 3.

Legis hisbas ex 12. tabulis ibidem sic meminit Cicero: duodecim tabule nocturnum furem quoquo modo, diunum autem, si se telo defenderit, interfici impune voluerunt.

Quod me in discriben] quod quasi mea culpa in id periculum veni.

2. בְּפָרָתְּה תַּרְאֵנִי Fodere.

3. Diu] interdiu.

4. De vi illata] quæ dicit se vi stupratam.

§. XIII. 1. Quid vero jam de lege Euangelica] Rursum inculcat legis, ut loquitur, Euangelica perfectionem,

quasi perfectio Euangelii sit demere metum grassatoribus nocturnis, & exponere bonos impunitiori audacie facinorosorum. Verba Christi sunt Matth. 5. *Audistis quia dictum est: ecclum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis, ne obsistite injurioso: sed si quis te percussit in dextram maxillam tuam, probe illi & alteram: & qui voluerit tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium: & qui te angariaverit mille passus, vade cum illo & alia duo. Haec non præstant fures salvos. Et primo valet responsio, quam ipse dedit supra illis, qui verba de alape bello & omni actioni forensi obdubebant, nempe alapam esse contumeliam levem, ne re, sed opinione magnam. Sic tunica etiam & pallium amissionem non maxim preti bonorum significant. At fur nocturnus non petit tunicam & pallium, sed aurum & argentum, & si potest, omnem censem patrisfamilias. II. Oculum pro oculo, densem pro dente dicunt est magistratibus Deuteron. 19. Id non abrogat Christus, quemadmodum nec abrogavit non occides, non mæchaberis, quorum ante meminit. Sed haec omnia vindicat à pravis interpretationibus Judæorum, qui illud, de quo agimus, applicabant male sibi & privatum & publice. Privatum, cum hinc sibi jus facerent obminimas injurias, minimaque damnna immortale odium gerendi. Publice, quia sub jugum erant Romanorum redacti, si quid ab his grave paterentur, rebelliones coquebant, & ecclum vituperabant, jactantes semper se Abrahami semen, & federatum Deo populum, & immemores se fœdus illud & aliis peccatis multis, & non agnoscendo Messiam præsentem, irritum fecisse. Ait igitur, ne obsistite injurioso, nempe ut soletis obsistere lâdentes magis vestras conscientias, quam ab illo forte in bonis vestris laeti estis, nec tanopere studentes, ut puniantur qui pec-*

peccant, quam ut ira vestra & vindicta capido eslatetur. Quemadmodum dixerat antea, ne iureis omnino: nempe ut solerit leviter & prater necessitatem. Quam autem iubet, qui tunicam auferat, ei & pallium tradiri, qui maxillam dextram feriat, ei & lavam porrigi, qui angariet ad miliare unum, addi alterum, non precipit patientiam hominum injutorum, ubi possunt puniri, sed patientiam & aquum animum in cagitationibus Dei per iniquos potentes, nec verat, ne arceantur plectantur sceleris, ubi possunt plecti aut prohiberi: sed si justo Dei iudicio homines potentes & maiores legibus illis iuriis nos afficiant, ut patienter feramus & agnoscamus, hanc evenire nobis ob peccata nostra, Deumque per illam in justitiam hominum justissima & sanctissima decreta sua exequi: adeoque non ciferamur impatientia adversus istas virgas Dei, ut si & alterum tantum perdendum sit de bonis, si duplicitur contumelia, si geminerit labor, parati simus sustinere, & mente argue ore dicere: *Iram Domini portabo, quia peccavi ei*, Mich. 7, 9. In eo adeo nihil perfectius à nobis postulat Euangelium, ut idem jam praestiterint sancti in veteri Testamento. Sic David & Samuel. 16. *Dimitte eum ut maledicat*, Dominus enim precipit ei ut maledicat Davidi. Et poterat tunc punire: sed id tempus erat, quo se humilem redderet coram Deo rex piissimus, non magnum coram hominibus. Sic Jobus c. 1. *Dominus dicit*, Dominus absit, sicut Domino placuit, ita factum est: *sit nomen Domini benedictum*.

Incruenta contentio] Iis in foro apud judicem, cui nullum periculum sanguinis aut cadis intervenit.

§. XIV. *Lex ius necis non habet*] Ait legem ius necis non habere in civis ex quovis delicto, sed demum ex delicto tam gravi, ut mortem meratur. Quasi non minimum deli-

cum, si ob causas incidentes sub capituli poena vetetur, capitale fiat. Sibi imputet, qui transgreditur. Quare enim non licenter Atheniensibus jubere, ut capital esset, si quis legem de vindicanda Salamine tulisset. Justin. 2, 7. Quare non Thuriis, ut capite fueret, si quis cum armis in concionem venissem? Diod. Sicul. 12, 12. Qware non Carthaginensibus, ne quis Gracis literis aut sermoni studeret, quo loqui cum hoste aut scribere sine interprete posset. Justin. 20, 5. Quomodo autem confisteret imperium militare, in quo minima quaque verita capite launtur? ut si quis in agmine ordinato excessit, si in rusticu tugurio inventus est, si gallinam abstulerit. Et quantum est in se spectatum vesci de arbore? Tamen capitale fuit, quia Deus dixerat: *quo die ex eo visceris, morte morieris*. *Tollingendum igitur*, ne lex sit tyrannica, que servari non potest, & pro laqueo est ad capiendos innocentes, nec gravem causam haber. Sic ratio est & potest servari, utique quantumvis parvum delictum capitale faciet.

Animum tranquillat] omnes conscientia scrupulos eximere potest.

Valde atrocibus] ut proscriptos & militiae desertores, supra 1, 4, 16. & exiles, ubi de iis lex est, qualis apud Quintilianum avum declamat. 305.

Tollere quidem] impunitatem dare in foro soli vel apud judicem mortalem: non liberare conscientiam.

§. XV. *Concedat alteri*] non directe ac verbis interpositis, sed dum aggreditur, tantum interveniat spissi aut loci, ut contraria arma expedire possim.

Duos mortem meritos] ut Romani gladiatores noxios.

§. XVI. *Jus quasi momentaneum*] momentum vel punctum temporis durat.

Tractum habet] non coercetur intra tautas temporis angustias.

Defen-

Defensio mera] nam offensio ex intentione justa non est. supra n. 4.

§. XVII. *Ut vim pati*] ut quia prae-video aliquem hoc crescere posse, me ut impune lacer, quum hujus animi nondum illa signa det, ideo cum aggredi possim, & incrementa ejus vi interpellare. Arioitus ad Cæsarem 1. Gall. 44. debere se suspicari, simulata Cæsarea amicitia, quod exercitum in Gallia habeat, sui opimendi causa habere. quod nisi sedet, aut exercitum deducat ex his regionibus, scelus illum non pro amico, sed pro hoste habiturum.

§. XVIII. 1. *Bellum promeriti*] injuria facta iustam alteri causam inferendi bellii dederunt.

Tantundem imponere viudicata] Se-neca Troad. 278. regi frenis nequit Et ira & ardens hostis & victoria Commissa nostri.

2. *Judicem feram*] Ferre judicem est provocare adversarium ad judicem vel arbitrum secum ex utriusque sententia capendum, in quem compromittant.

A D C A P U T I I .

§. I. *C onsumi hominum*] quia eu-jusvis hominis est, & propterea nec nos eo possumus excludi.

Nostro singulari] quia nemini praeter nos, vel eum cuius est, adeo ut aliis id male invadat.

Ad actus] num. 18.

Aliorum propri.e] num. 6.

Propria fieri nequeant] num. 3.

Uti possint] num. 4. & 5.

§. II. 1. *Talis usus*] Exercitum juris hujus & apprehensio rei hoc animo, ut mihi serviret, taatundem valebat tum, quantum nunc proprietas.

2. *In magna quedam*] mansissent incallidi, & ex iis ignoratio verborum. Justin. 2, 2.

Effeni] 1, 3, 3.

Aſeticam] exercent & castigane corpus, ut animus magis yacet religione, 1, 2, 9.

A φιλοτεχνια] integratas.

Φρόμον] prudentiam medianam vel ambiguum.

Επίπεδον] inclinarunt, vergere cœperunt ad malitiam.

Rerum distributione] nam alter a grum frumento, alter pœcum sibi vindicarat.

Ex studiorum diversitate] dum uterque suum præfert, alterius studium contemnit.

Bona malorum] Gen. 6, 1.

Χειρογραφας] violenti, quibus suis in manibus.

3. *Terras parvito*] Partitio terra-ruin in populos, cuius imago apud Germanos Cæsari 6. Gall. 22.

Infamilias] Partitio in domos.

Siticultus] qualis est orienti soli propior regio. Justin. 12, 10.

4. *Locorum, in que*] quam alia atque alia appetendo loca, qui desierant una vivere, desierunt & res communicate.

Faſtitio & amoris def.atus] quum scilicet quidam per inertiam minus opera conferrent ad res communes excolendas, nec minus tamen aliorum labore fruerentur: alii per avaritiam aut luxum plus appeterent aut consumerent, quam frugalibus aut aquis digni esset.

5. *In proprietatem*] proprie facta sunt.

Animi actu] destinatione mera vel cupiditate habendi.

Cererem legiferam] Virgilius 4. Aeneid. 58. Ovid. 5. Metam. 343. Atheneus 1, 12.

§. III. 1. *Sub ratione*] vel univer-sum vel partes ejus, ut grandes sumus aut frera proprie nominis tractus.

Causa hic cessat] non est verendum, ne quis tantum ex eo sumat, ut alii fraudentur, atque ita non servetur equalitas.

Si quis ejus] si homines possent volare, aut versari in aere sine tactu

EEC teria

terre vel molis, quæ à terra sustineatur.

2. *Syribus*] Magna & minore in ora Africae Lucan, 9, 303. Sallust. Jugurt. 78.

In re terminata] quæ fines certos habear.

Tò iycv] Quod fuit vel liquidum est, non finitur proprio & sui generis termino.

Citra Oceanum] Error Sulpicii Apollinaris, qui putavit Citra idem esse quod Extra. At circa Oceanum est intra Oceanum. Sic Gallia citior Romanis, quæ intra Alpes: Hispania citior, quæ intra Iberum fumen.

M. J. M' vel M'. Liv. 36, 17.

Nec singenda] nec inducere in animalium debemus, Oceanum, perinde ac terras, à gentibus aliquando divisum esse.

§. IV. *Per universitatem*] quum ex illa generis humani communitate partem sibi eximit gens vel civitas vel regnum, & publicam facit.

Per fundos] quum certas portiones privatis consequuntur.

Aſſignatione] attributione, quæ fit per electos, aut praefectos ei rei, ut apud Romanos per triumviro coloni deducendis.

Liber occupatione] cujusque privat.

Non ideo vacuum] Exemplum apud Tacitum 13. annal. 54.

§. V. *Moraliter necessarium*] non quidem necessitate, absoluta & naturali, sed introducta gentium institutis.

In illo primo statu] Sic olim in Hispania quilibet è vulgo rei metallorum, prout libuisset, operam dabant Diod. 5, 36.

Atque etiam ipsum] & eximere a liquidum promissa occupationi, quæ naturali jure concessa erat.

§. VI. 1. *Videatur absurſſe*] sustinisse omnem potestatem aliorum in re, quæ propria ex communi facta est.

3. *Dēſſipare poſſum*] quod est incendium ruina extingue: quod de suis fortunis dicebat Catilina.

Lege ciuitatis] paucetas quoque juris civilis Romani sanxit; non tamen, ut propriam ejus juris patrem, aut illius civitatis populive constitutionem, sed ut à naturæ exigitate comparatam legem.

4. *Definitionis*] regulæ, sententiaz, pronuntiati.

Cura benigna receptione] ea cum conditione acque exceptione, ut, ubi noxa & damno est distinctio dominiorum, ibi valeat pristina communitas.

Si homines legibus] nisi bellum civile juris ordinari strictram observationem sustinuerit.

Suam lege nature] quæ bono civi precipit eam provinciam suam putare, in qua servire patria possit, eis publica auctoritate ob turbas caret.

Suam quenque] unumquemque consulere sibi, ut potest, 6, 4.

§. VII. *Ad Cretam*] ad siccum & solidum, ut definat esse spes aquæ inventiæ. Plinius Nat. Inst. 31. 32. 1341. Plutarchus ad eis p. 827.

§. VIII. *Tabula*] quavis materia, affere, ligno, fracta navis.

Animi talis] propositum non recedendi ab eo, quod iustum est.

§. IX. *Eaciendam reſtitutionem*] si aliena re, tanquam communis in necessitate usus fuerit, mutatis in melius temporibus, id quod consumpti peris, restituiri oportere.

Ad fervandam] ad frumentum ex antiquissima communione, quibus introducta dominia uti severe prohibent.

§. X. *In solo pacato*] terris eorum, qui non sunt hostes nostri, ut Ordines Belgii Liberi fecerunt in Traiectu Mosæ, Rhenoberga, Orsavia, Emetrica, Vesalia, quas hostis Hispanus occupatas praefidis tenebat, & inde socios eorum infestabat.

§. XI. *Utilitatis innoxiae* per quam meum

meum comminodum sine damno alterius quarto. Inde actio pauperis adversus divitem, qui stoles suos, unde pauperis apes mellia legebant, veneno inficit, apud Quintilianum declam. 13.

Alteri communicet. Hoc Latinum non est. Itaque non potuit Cicero dicere, qui semper, communicare quidcum aliquo, non communicate alii. Fraus huic loco facta est. Sic enim Cicero i. off. 16. Una ex re satia precipit, ut quicquid sine detimento accommodari possit, id tributar vel ignoti. Ex quo sunt illa communia, Non prohibere aqua profusa, Pati ab igne, ignem capere, si quis velit, Confluenta fidele deliberanti dare: que sunt iis utilia, qui accipiunt, dani non molestia.

Signa navigationis aut itineris. Exemplum nobile prabet Darius Codemannus Persarum rex in ponte Lyci Justin. 15, 14.

S. XII. Qua flumen dicitur. Si omne corpus intelligas parti territorii inclivium.

Molem injicere. Hujusmodi molis mentio apud Tacit. 5. hist. 19.

Qua aqua proflui. Si in flumine manantes & momento temporis mutatas undas intelligas, neque enim propriæ sunt, nisi à quo hauriuntur.

Ovidius] 6. met. 350.

Monera publica. Inf. num. 17. & cap. seq. num. 9.

S. XIII. I. Verum putat transiit cum exercitu alienos fines, postulandum prius transiit, sed si negetur, vindicare posse. Sane si jus est ei vindicandi, ius etiam alteri est negandi. Etenim si Principi vel populo licet prohibere ipsius indigenis, ne sint armati intra fines, quamvis pauci, quamvis singuli, multo magis ei licet hoc non concedere exteris. Ab his enim major metus. Sic apud Petronium miles Encolpium paganum ponere juber arma, & malo caveret. Sic Cicero in Sicilia postquam do-

mitis fugitivis inde Man. Aquitius decepsit, omnium instituta atque cedicta pratorum fuisse ejusmodi restatur, ut ne quis cum telo servus esset lib. V. Verri 3. Præterea si privato prohibere potest ne quis ingrediatur fundam suum venandi vel atcupandi gratia, multo magis princeps vel populos, ne exercitus aut multitudo armata ipsius transeat fines. At verum primum facit §. 12. Justinus de R. D. Hinc cum Philippus Macedo prætextu ponendis Herculis in ostio Issei statutum pacatum accessum ad religionem Dei per Scythiam perisset, rex Athreas armaturum exercitum fines ingredi negavit se passurum, Justin. 9, 2. Et Cæsar cum in Galliam tendens Helvetii, dicerentque sibi esse in animo sine ullo maleficio per provinciam Romanam iter facere, rogarentque ut ejus voluntate sibi facere licet, respondit, si more & exemplo populi Romani non posset iter ulli per provinciam dare, &c., si vim facere contentur, prohibitarum ostendit, lib. 1. bell. Gall. 8. Dicit more & instituto populi Romani, ut significet Romanos hoc naturæ jus esse non puriss., ut necessario daretur. Sic cum de exercitu Romano in Asiam adversus Antiochum per Macedonia diuendo deliberatur, Publius Africanus ad fratrem, Iter quod insistis, ait, L. Scipio, ego quoque aperte probo, sed totum id certius in voluntate Philippi, Liv. 37, 7. Judicans posse illum iure suo prohibere, Catus, quo hic traditur, propria aliqua, ut communia, posse vindicari, est utilitatis innoxia, & ob damnatio praesentia, & ob pericula graviora. Etenim si ne amica quidem & patria transiit exercitus sancta & inviolata habent, quid facient in extensis? Vide Othonianorum & Vitelianorum per pacatissima, per ipsam Italianam transiit apud Tacit. 2 Histor. 12. & 87. Plin. Panegyr. 20.

Quam dissimilis nuper alterius principis transiit, si tamen transiit ille, non